CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO
N°20/2025

's.

VEREADORA: IVONE BATISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, BAHIA.
CNPJ N° 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO N° 20/2025

Ao Exmo. Sr Presidente da Câmara Municipal de Mundo Novo - Bahia
Sr. Marcelo de Souza Araujo

A Vereadora IVONE BATISTA DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, indica na forma regimental, após 41
ouvido o Plenário, que faça chegar a conhecimento da Exma Sra. Prefeita Municipal,'
a Sra Ana Paula Oliveira Costa, esse referido requerimento no sentido de realizar um'
estudo técnico para a desobstrução da BOCA DE LOBO e CANAL DE PASSAGEM
E CAPTAÇÃO DE AGUA na Rua da Torquato Marcelino ( subida da AABB ).

JUSTIFICATIVA

É sabido por todos que a Praca Senador Cohim, tem enfrentado
constantes alagamentos, causando prejuízos e transtornos para 05í:

comerciantes estabelecidos naquela localidade. Em resposta a um ,
requerimento anterior, a prefeitura informou que foi feita a limpeza, porém, as.
inundações na área ainda são registradas.

Importante a necessidade do estudo na obra para solucionar o;
problema de escoamento de água e a prevenção de inundação.

As Águas que descem em acúmulo e grande velocidade pela rua do
Campo desaguando no corte em frente ao Hotel Solar, ora obstruído e a boca
de lobo na mesma q capta a água que desce da Rua da Igreja não tem
encontrado saída desembocando na praça.

O Estudo levará a possibilidade de ampliar o sistema de escoamento
de água e explorar outras soluções que garantam uma melhor drenagem,.
como a criação de novas estruturas de escoamento.

Outra sugestão é a possibilidade de redirecionar o fluxo de água para
o lado oposto no Canal da Praça da Alegria no entrocamento da decida da
floresta a fim de facilitar o escoamento e minimizar os impactos das,
inundações.

É importante ressaltar que essa possibilidade foi solicitada na
gestão passada não alcançando êxito.

Ivone Batista de Souza - Vereadora

	00000011
	00000012